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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và tập huấn kiên thức về kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh.  

Năm học 2025-2026 

 

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BGDĐT ngày 11/5/2022 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH) cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở 

giáo dục; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị, Trường mầm non Hoạ Mi xây dựng 

Kế hoạch tuyên truyền và tập huấn kiên thức về kỹ năng phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao động, học sinh. Năm 

học 2025-2026 với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường và nâng cao ý thức trách nhiệm các tập thể, cá nhân trong việc 

chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; tạo sự chuyển biến 

mạnh mẽ về nhận thức và hành động cán bộ, giáo viên, nhân viên và hoạc sinh 

toàn trường;  

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong 

việc thực hiện công tác PCCC&CNCH tại  nhà trường mầm non, để phòng ngừa, 

hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy, nổ xảy ra, đặc biệt quan tâm đến công tác 

đảm bảo an toàn tính mạng con người; 

- Xây dựng phong trào “Toàn dân tham gia PCCC”, thực hiện tốt phương 

châm “bốn tại chỗ” trong PCCC. 

- Phát huy kết quả đã đạt được trong những năm học trước, tiếp tục triển 

khai mọi mặt trong công tác PCCC&CNCH; tuyên truyền, tập huấn kiến thức pháp 

luật, huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ, thực hiện công tác đảm bảo an toàn về 

PCCC tại trường,  

2. Yêu cầu. 

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức phòng cháy chữa 

cháy được tổ chức với nhiều hình thức, phù hợp với nội dung và đối tượng đảm 

bảo yêu cầu thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm theo hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên; 

- Thực hiện tốt các  văn bản pháp luật về phòng cháy và chữa cháy và đạt 

hiệu quả cao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

- Các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về 

PCCC&CNCH theo quy định của Luật Phòng cháy, chữa cháy và các quy định của 

các cấp. 
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- Thực hiện đầy đủ theo kế hoạch PCCC của nhà trường và phương án 

PCCC; Trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCCC&CNCH. 

- Tính chất nguy hiểm, tác hại, hậu quả của cháy, nổ đối với cá nhân, gia 

đình, nhà trường và cộng đồng, xã hội. 

  - Biện pháp, quy trình PCCC&CNCH tại gia đình , nhà trường và cộng 

đồng, trách nhiệm báo tin khi có sự cố cháy, nổ, tai nạn xảy ra 

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức pháp luật PCCC&CNCH 

cho công chức, viên chức, lao động hợp đồng và giáo viên, nhân viên; đặc biệt là 

nhân viên nuôi dưỡng. 

- Nghiêm túc tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với 

nhiều lực lượng tham gia do Cảnh sát PCCC tỉnh Điện Biên tổ chức; 

- Thực hiện tham gia tập huấn kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH  cho 

giáo viên, học sinh theo cấp học mầm non trong nhà trường, lồng ghép vào chương 

trình giáo dục đào tạo trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi; 

- Tuyên truyền cho giáo viên, nhân viên và đội PCCC nhà trường kỹ năng cơ 

bản sử dụng bình bột chữa cháy, quan tâm đến rèn luyện kỹ năng phòng cháy chữa 

cháy, kỹ năng phòng chống ngạt khói, thoát nạn và cứu người khi có sự cố cháy, 

nổ xảy ra; 

  - Tăng cường việc tự kiểm tra các thiết bị, các điều kiện an toàn PCCC như: 

hệ thống điện, bếp, … nhằm chủ động, kịp thời phát hiện và khắc phục những tồn 

tại thiếu sót về công tác PCCC trong nhà trường.          

- Chú ý các khẩu hiệu truyên truyền kiến thức, giáo dục pháp luật về PCCC; 

khuyến cáo, cảnh báo về PCCC phù hợp với từng đối tượng giáo viên, nhân viên 

và trẻ trong  nhà trường và khi ở nhà.  

2. Phương pháp: 

          Tuyên truyền lồng ghép trong các hoạt động của nhà trường 

          3. Yêu cầu đạt được 

* Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên: 

          - Tuyệt đối chấp hành tốt các quy định về PCCC&CNCH. 

          - Chấp hành nghiêm các nội qui (Sử dụng điện; kho vật tư và các nội quy 

khác) trong nhà trường mà P.Hiệu trưởng phụ trách trường đã ban hành. 

          - Có kỹ năng PCCC và kỹ năng xử lý tình huống khi có sự cố cháy nổ xảy ra 

          - Dạy cho trẻ biết một số kỹ năng: 

         * Đối với tr 

 - Nhận biết được về nguồn lửa, nguồn nhiệt và một số sự cố có thể gây cháy 

nổ 

- Biết cách phòng tránh nguồn lửa, nguồn nhiệt và một số sự cố có thể gây cháy 

nổ 

         Nhận biết các tín hiệu, phương tiện báo động cháy và có hành động phù hợp 

khi nghe các tín hiệu báo động cháy 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban giám hiệu: 

 - Xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch đến 100% cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong trường thực hiện 

 - Kiểm tra việc thực hiện của giáo viên nhân viên trong trường; 
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 - Chỉ đạo tích hợp nội dung giảng dạy vào các hoạt động trong ngày một 

cách linh hoạt phù hợp với điều kiện trưởng/lớp để giúp các em có những kiến thức 

cơ bản về PCCC&CNCH, phòng, tai nạn kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố xảy ra 

(có thể sử dụng những đoạn clip, những hình ảnh về PCCC&CNCH để giáo dục 

học sinh về bảo vệ môi trường. 

 - Hướng dẫn học sinh cách PCCC&CNCH.  

 - Báo cáo cấp trên kết quả thực hiện của nhà trường 

 2. Giáo viên:  
 - Thực hiện tích hợp giảng dạy vào các hoạt động trong ngày một cách linh 

hoạt phù hợp với điều kiện trưởng/lớp để giúp các em có những kiến thức cơ bản 

về PCCC&CNCH, phòng, tai nạn kỹ năng thoát hiểm khi có sự cố xảy ra (có thể 

sử dụng những đoạn clip, những hình ảnh về PCCC&CNCH để giáo dục học sinh 

về bảo vệ môi trường) trong chuong trình giáo dục trẻ 

          3. Nhân viên:  

 - Thực hiện nghiêm các quy định nội quy sử dụng điện, ga, kho vật tư và các 

quy định về PCCC theo phương án nhà trường đã được phê duyệt. 

         -Thường xuyên sắp xếp gọn gàng phòng học, phòng làm việc để loại bỏ các 

yếu tố có thể xảy ra cháy nổ. Chịu sự kiểm tra giám sát các quy định về PCCC của 

lãnh đạo nhà trường. 

         - Tham gia tập huấn kiến thức về PCCC do nhà trường hoặc cấp trên tổ chức 

đầy đủ 

          - Kịp thời thông báo cho Ban lãnh đạo nhà trường những bất cập về công tác 

PCCC và phối hợp xử lý theo quy định. 

         - Báo cáo cấp trên kế hoạch, kết quả tuyên truyền, phổ biến giáo cục pháp 

luật, PCCC&CNCH định kỳ theo kế hoạch.  

 Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền và tập huấn kiên thức về kỹ năng phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, người lao 

động, học sinh. Năm học 2025-2026. Đề nghị cán bộm giáo viên, nhân viên 

nghiêm túc thực hiện../. 

 
Nơi nhận: 

- UBND xã, Phòng VH-XH phường ĐBP (để b/c); 

-  Đội CC&CNCH  (để b/c); 

- Trường MNHM (để t/h); 

- Lưu:VT,HSPCCC./. 

T/M NHÀ TRƯỜNG 

P.HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Hằng 
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